
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Mark Anthony Galvin

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Mawrth, 23 Gorffennaf 2019

Annwyl Cynghorydd, 

ARBENNIG FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED

Cynhelir Cyfarfod Arbennig Fforwm Cyngor Tref a Chymuned yn Siambr y Cyngor, Swyddfeydd 
Dinesig, Stryd Yr Angel, Penybont Ar Ogwr CF31 4WB ar Dydd Llun, 29 Gorffennaf 2019 am 
09:30.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.

3. MTFS 2020-21 i 2023-24 - Diweddariad ac Ymgynghoriad ar y Gyllideb 2019 - 
Ymgysylltu â Chynghorau Tref a Chymuned  

3 - 6

I Gael Cyflwyniad.

4. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
K Watson
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol

Dosbarthiad:

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Yn ogystal â chynrychiolwyr Cynghorau Tref / Cymuned

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
S Aspey
SE Baldwin
JPD Blundell
MC Clarke
N Clarke
HJ David
P Davies

 RM Granville
 B Jones
 AA Pucella
 KL Rowlands
 RL Penhale-Thomas
 CE Smith

B Sedgebeer
SG Smith
JH Tildesley MBE
MC Voisey
KJ Watts
RE Young



 BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO TOWN AND COMMUNITY COUNCIL FORUM

29 JULY 2019

REPORT OF THE CHIEF EXECUTIVE

MTFS 2020-21 TO 2023-24 – UPDATE AND BUDGET CONSULTATION 2019 - 
ENGAGEMENT WITH TOWN AND COMMUNITY COUNCILS 

 
1. Purpose of report

1.1 The purpose of this report is to update the Town and Community Council Forum on 
the MTFS 2020-21 to 203-24 and to inform them of the MTFS 2019 Budget 
Consultation process, with the aim to improve engagement with Town and 
Community Councils and local residents. 

2. Connection to Corporate Improvement Objectives/Other Corporate Priorities

2.1 This report assists in the achievement of the following corporate priorities:  

 Priority 1: Supporting a successful economy. Taking steps to make the 
county a good place to do business, for people to live, work, study and visit, 
and to ensure that our schools are focused on raising the skills, qualifications 
and ambitions of all people in the county. 

 Priority 2: Helping people to be more self-reliant; taking early steps to 
reduce or prevent people from becoming vulnerable or dependent on the 
Council and its services.

 Priority 3: Smarter use of resources; ensuring that all its resources 
(financial, physical, human and technological) are used as effectively and 
efficiently as possible and support the development of resources throughout 
the community that can help deliver the Council’s priorities

3. Background

3.1 In conjunction with this report a presentation on the MTFS 2020-21 to 2023-24 will 
be given to set the scene for future years’ savings requirements and budget 
pressures. 

3.2 Each year the council carry out a consultation with the public around the MTFS 
proposals for the following year(s). In 2018 the consultation team engaged with 
5288 residents through a variety of mechanisms such as face to face engagement, 
online and paper surveys, social media and the councils Citizens’ Panel. 

3.3. We aim to ensure that the consultation is as wide reaching as possible, and are 
continuously looking for ways to engage with the public and improve participation. 

3.4 Prior to the consultation in 2018 we wrote to all Town and Community Councils to 
inform them of the consultation, however feedback suggested we could improve this 

Page 3

Agenda Item 3



engagement by attending Town and Community Council meetings to deliver 
presentations, and encourage further survey completions. This could include the 
use of clicker pad presentations to allow interactive engagement in meetings. 

4. Current situation / proposal

4.1  The proposed timeframe for the MTFS 2019 Budget consultation is 09 September 
2019 to 03 November 2019.

4.2 This year we will be asking the public to give their views on a range of budget 
options, which are set to have a significant impact given the savings that we are 
required to make over the coming four years. 

4.3 Posters, leaflets and business cards giving details of the public consultation will be 
made available to council members and TCCs. 

4.4 Town and Community Councils will be provided with the electronic link to the 
consultation as well as paper copies where requested. 

4.5 The consultation will be available in a variety of formats, including online and paper, 
easy read, youth version and via clicker pads. 

4.6 During the live period BCBC officers will be available to attend meetings throughout 
the county borough. The Consultation and Engagement team will liaise with Town 
and Community Council Clerks to arrange these meetings. 

4.7 The Consultation, Engagement and Equalities team will develop a calendar of 
events for the live period, so all requests to attend meetings or events should be 
made as soon as possible. Events will not take place after the closing date of 3 
November 2019. 

4.8 The MTFS 2019 Budget Consultation Report will be presented to Cabinet on 17 
December 2019. 

5. Effect upon Policy Framework & Procedure Rules

5.1 There are no proposed changes to the Policy Framework and Procedure Rules.

6. Equality Impact Assessment 

6.1 This is an information report. As such, no Equality Impact Assessment is required.  

7. Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015 Assessment

7.1 This is an update report, therefore a Well-being of Future Generations Act (2015) 
assessment has not taken place in order to prepare this report. 

8. Financial Implications
 
8.1 There are no financial implications arising from this report.  

Page 4



9. Recommendation

8.1 That the Town and Community Council Forum receives and considers the MTFS 
presentation and this report and gives consideration to engagement, during the live 
budget consultation period. 

 
Mark Shephard
Chief Executive
Date: 15 July 2018

9. Contact officer:  
  
Nicola Bunston 
Consultation, Engagement and Equalities Manager
Email: nicola.bunston@bridgend.gov.uk
Telephone: 643664

Philip O’Brien
Group Manager - Transformation and Customer Services
Email: Philip.OBrien@bridgend.gov.uk 
Telephone: 643333

Background papers: 

None 

Page 5

mailto:nicola.bunston@bridgend.gov.uk
mailto:Philip.OBrien@bridgend.gov.uk


This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 MTFS 2020-21 i 2023-24 - Diweddariad ac Ymgynghoriad ar y Gyllideb 2019 - Ymgysylltu â Chynghorau Tref a Chymuned



Minutes of the meeting


FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED - DYDD LLUN, 29 GORFFENNAF 2019

COFNODION CYFARFOD Y FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED A GYNHALIWYD YN 
SIAMBR Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR 
CF31 4WB DYDD LLUN, 29 GORFFENNAF 2019, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd HJ David – Cadeirydd 

S Aspey SE Baldwin Bennett H Bennett
JPD Blundell Buckley NA Burnett MC Clarke
N Clarke Davies P Davies Cllr S Dendy
Cllr L Desmond-
Williams

Cllr D Evans T Giffard CA Green

Cllr P Jenkins C Jones T Lyddon RL Penhale-Thomas
AA Pucella B Sedgebeer CE Smith JC Spanswick
Thomas

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

N Alderton, Cllr R Davies, RM Granville, Cllr P Gwilliam, Ciaron Jackson, Jones, B Jones, 
D Jones, A Mckay, Cllr J Powson, SG Smith, JH Tildesley MBE, KJ Watts, W Willis a/ac 
RE Young

Swyddogion:

Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Gill Lewis Pennaeth Cyllid a Swyddog 151 Dros Dro

185. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Ymddiheuriadau am Absenoldeb:-

A Wilkes
G Letman
Y Cyng. C Webster
Y Cyng. N Clarke
Y Cyng. K Watts

186. DATGAN BUDDIANNAU

Dim.

187. Y STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG (SATC) 2020-21 HYD 2023-24 - 
DIWEDDARIAD A'R YMGYNGHORIAD AR GYLLIDEB 2019 - YMGYSYLLTU Â 
CHYNGHORAU TREF A CHYMUNED

Cyflwynodd y Prif Weithredwr adroddiad a ddiweddarai'r Fforwm Cynghorau Tref a 
Chymuned ynglŷn â SATC 2020-21 hyd 2023-24. Pwrpas yr adroddiad hefyd oedd 
hysbysu'r Aelodau ac eraill ynglŷn â'r broses ymgynghori ar Gyllideb SATC 2019 er 
mwyn gwella'r gwaith ymgysylltu â Chynghorau Tref a Chymuned.

Rhoddai'r adroddiad beth gwybodaeth gefndirol a chafwyd ynddo gadarnhad mai'r 
bwriad oedd ymgynghori ar Gyllideb SATC 2019 rhwng 9 Medi 2019 a 3 Tachwedd 
2019.



FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED - DYDD LLUN, 29 GORFFENNAF 2019

Cafwyd yn adran nesaf yr adroddiad amlinelliad o'r dulliau a ddefnyddid i gynnal yr 
ymgynghoriad, gan gynnwys ymgynghoriad ar-lein ac ar bapur, yn ogystal â gosod 
hysbysebion mewn llefydd cyhoeddus.

Cynhelid cyfarfodydd cyhoeddus hefyd a'r bwriad yw ymgysylltu â Chynghorau Tref a 
Chymuned, gan eu bod hwy yn ymgyngoreion pwysig iawn.

Yna, rhoddodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro a'r Swyddog Adran 151 gyflwyniad 
PowerPoint a oedd yn dwyn y teitl, 'Brîff ynghylch Cyllideb y Strategaeth Ariannol Tymor 
Canolig'.
Esboniodd fod cyllideb gyfredol y Cyngor ar gyfer 2019/20 wedi'i dyrannu fel a ganlyn:

Cyfarwyddiaeth/Maes Cyllidebol Cyllideb 
2019-20

£’000
Cyfarwyddiaeth
Addysg a Chymorth i Deuluoedd 21,347
Ysgolion 94,861
Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 70,894
Cymunedau 25,422
Y Prif Weithredwr 18,667
Cyfanswm Cyllideb pob 
Cyfarwyddiaeth

231,191

Cyllidebau ar draws y Cyngor

Cyllido Cyfalaf 7,329
Ardollau 7,134
Ardoll Prentisiaethau 700
Cynllun Lleihau’r Dreth Gyngor 14,854
Premiymau Yswiriant 1,588
Cynnal a Chadw Adeiladau 870
Costau sy’n gysylltiedig â Phensiynau 430
Cyllidebau eraill ar draws y Cyngor 6,713
Cyfanswm y Cyllidebau ar Draws y 
Cyngor

39,618

Cyfanswm 270,809

Ariennir y rhan fwyaf o'r gyllideb net gan Lywodraeth Cymru a thrwy daliadau'r Dreth 
Gyngor. Daw'r rhan fwyaf o’r cyllid o'r Grant Cynnal Refeniw oddi wrth Lywodraeth 
Cymru, ond mae'r Cyngor hefyd yn cael cyfran o drethi annomestig / busnes oddi wrth 
Lywodraeth Cymru. Mae'r 2 ddyraniad hyn yn sefydlog ac maent yn cyfrannu tuag at 
71% o'r cyllid. Daw'r gweddill o'r Dreth Gyngor. Dyma grynodeb a dadansoddiad o'r 
dosraniad:-

                                  £            %
Y Grant Cynnal Refeniw     145,354,407            53.67
Trethi Annomestig               46,452,373 17.15
Incwm drwy'r Dreth Gyngor 79,001,854 29.18
Cyfanswm                           270,808,634 100%

O ran y cyllid y bydd yn ei gael oddi wrth Lywodraeth Cymru, bwriad y Cyngor yw 
cynllunio ar sail 3 senario, h.y. y Senario Orau, y Senario Fwyaf Tebygol a'r Senario 
Waethaf. Cyfeirir at gyfanswm y Grant Cynnal Refeniw a'r Cyfraddau Annomestig fel 
Cyllid Allanol Cyfun. 



FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED - DYDD LLUN, 29 GORFFENNAF 2019

Senarios SATC 2020-21 hyd 2023-24 -%
Newid yn y Cyllid Allanol Cyfun

                                            2020-21      2021-22     2022-23     2023-24
                                         % y Newid  % y Newid  % y Newid % y Newid
Y Senario Orau                      -1.0%           -1.0%          -1.0%       -1.0%
Y Senario Fwyaf Tebygol       -1.5%           -1.5%          -1.5%       - 1.5%
Y Senario Waethaf                 - 3.0%          -3.0%          -3.0%       - 3.0% 

Cynnydd yn y Dreth Gyngor   +4.5%         +4.5%         +4.5%       +4.5%

Effaith y Gwahanol Senarios ar Gyllid y Cyngor:

Cyfanswm y Cyllid Allanol Cyfun y mae'r Cyngor yn ei gael yn 2019/20 yw £191.807 
miliwn. Dangosir isod effaith y 3 senario o ran cyllid Llywodraeth Cymru ar gyllideb 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr. Bydd y Senario Fwyaf Tebygol yn arwain 
at leihad o £2.8 miliwn yng nghyllid y Cyngor, cyn ystyried unrhyw wasgfeydd 
ychwanegol. 

Senario % y lleihad yn y Cyllid 
Allanol Cyfun

Lleihad mewn miliynau

Y Senario Orau -1.0% £1.918m
Y Senario Fwyaf 
Tebygol

-1.5% £2.877m

Y Senario Waethaf -3.0% £5.754m

Effaith Gwahanol Gynnydd yn y Dreth Gyngor

Y Dreth Gyngor gyfartalog ar gyfer eiddo Band D yn 2019/20 yw £1,470.87 ar hyn o 
bryd. Roedd y 3 senario yn y SATC hefyd yn tybio y byddai'r Dreth Gyngor yn cynyddu 
4.5% ac y byddai hynny'n creu £3.5 miliwn, yn rhannol i wneud hyn iawn am y lleihad yn 
y Cyllid Allanol Cyfun ond hefyd yn rhannol i ysgwyddo'r gwasgfeydd ychwanegol. Mae'r 
wybodaeth ganlynol yn adlewyrchu'r gostyngiad neu'r cynnydd mewn incwm y gellid ei 
gasglu gan ddibynnu ar ganran y cynnydd yn y Dreth Gyngor y bydd y Cyngor yn ei 
chymeradwyo. Os yw'r gyfradd islaw'r 4.5% a dybir yn y SATC, mae'n bosib y bydd 
angen lleihau rhagor ar y gyllideb er mwyn mantoli'r gyllideb.

Cynnydd yn y Dreth Gyngor      Y Dreth Gyngor Ychwanegol a Gesglir

+4.5%                                            Cynnydd Tybiedig 
+3.0%                                               -£1.185m
+4.0%                                               -£0.395m
+5.5%                                               +£0.790m
+6.0%                                               +£1.185m
+6.5%                                               +£1.580m

Y Gwasgfeydd Ychwanegol ar y Cyngor

Amlinellir isod y gwahanol wasgfeydd ar y Cyngor, sy'n ychwanegol at y gostyngiad yn y 
cyllid oddi wrth Lywodraeth Cymru. 
At ei gilydd, mae'r gwasgfeydd hyn yn gyfystyr â thros £10.6 miliwn. Mae'r dyfarniadau 
cyflog y cytunwyd arnynt wedi arwain at wasgfa ychwanegol ar y gyllideb. 



FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED - DYDD LLUN, 29 GORFFENNAF 2019

Costau staffio - Effaith y Cyflog Byw Cenedlaethol ynghyd â'r dyfarniadau cyflog na 
wyddys amdanynt (2% ar gyfartaledd yn 2019-20).

Cynnydd yng nghyfraniadau cyflogwyr at bensiynau athrawon.

Gwasgfeydd o ganlyniad i chwyddiant - saif y Mynegai Prisiau Defnyddwyr (CPI) ar 
2% ar hyn o bryd. Cynnydd ym mhrisiau ynni. Effaith Brexit, ac ati.

Gwasgfeydd deddfwriaethol - e.e. Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys 
Addysg (Cymru) 2018, Deddf yr Amgylchedd (Cymru) 2016. 

Senarios SATC 2021-21 hyd 2023-24 a'r effaith ar y toriadau cyllidebol 
angenrheidiol

Yn seiliedig ar y Senario Fwyaf Tebygol, mae'r Cyngor yn wynebu lleihad o dros £35 
miliwn dros y 4 mlynedd nesaf o gyllideb o dros £270 miliwn - mae hyn gyfystyr â 13% 
o'r gyllideb gyfredol, neu 20% o'r gyllideb ac eithrio ysgolion. 

2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 Cyfanswm
£000 £000 £000 £000 £000

Y Senario Orau 9,773 7,584 7,398 7,204 31,959
Y Senario Fwyaf 
Tebygol

10,732 8,519 8,309 8,093 35,654

Y Senario Waethaf 13,609 11,267 10,932 10,595 46,403
 
Statws Risg y Cynigion Cyfredol i Leihau'r Gyllideb 

Mae'r tabl canlynol yn adlewyrchu cynnydd y mae Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont 
ar Ogwr wedi’i wneud hyd yma wrth sicrhau'r arbedion a ddangosir. Nid yw 83% o'r 
cynigion sy'n ymwneud ag arbedion, neu £29.5 miliwn o'r £35 miliwn, wedi eu datblygu 
ar hyn o bryd neu nid ydynt hyd yn oed wedi'u nodi. Yn ogystal â hynny, bydd yn rhaid 
adolygu'r cynigion hynny sydd eisoes wedi'u nodi a bydd yn rhaid penderfynu a ydynt yn 
dal i fod yn hyfyw ac a oes modd eu gwireddu. Felly, gallai'r diffyg hwn gynyddu. 

Blwyddyn GWYRDD:
Mae’r 
cynnig 
wedi’i 
ddatblygu 
ac mae 
modd ei 
weithredu

MELYN :
Mae’r 
cynnig yn 
cael ei 
ddatblygu 
ond mae 
ei 
weithredu 
yn peri 
risgiau

COCH:
Nid yw’r 
cynigion 
wedi’u 
datblygu’n 
llawn ac 
mae eu 
gweithredu 
yn peri 
risgiau 
sylweddol

Y 
toriadau 
a 
nodwyd 
yn y 
gyllideb 
hyd 
yma

Y 
toriadau 
yn y 
gyllideb 
nad 
ydynt 
wedi’u 
datblygu 
hyd yma

Y cyfanswm 
angenrheidiol

£’000 £’000 £’000 £’000 £’000 £’000
2020-21 37 1,040 2,603 3,680 7,052 10,732
2021-22 0 975 584 1,559 6,960 8,519
2022-23 0 900 0 900 7,409 8,309
2023-24 0 0 0 0 8,093 8,093
Cyfanswm 37 2,915 3,187 6,139 29,514 35,653
Y cyfanswm 
angenrheidiol 
mewn 

0% 8% 9% 17% 83% 100%



FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED - DYDD LLUN, 29 GORFFENNAF 2019

canrannau

Amlinellodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro a'r Swyddog Adran 151 y Toriadau Targed ar 
gyfer pob Cyfarwyddiaeth hyd 2023-24:-

Daeth y Pennaeth Cyllid Dros Dro a'r Swyddog Adran 151 â'i hadroddiad i ben drwy 
ddatgan bod gan y Llywodraeth adolygiad gwariant cynhwysfawr yn yr arfaeth a allai 
gael peth effaith ar y cyllid y bydd awdurdodau lleol yng Nghymru yn ei gael oddi wrth 
Lywodraeth Cymru. Nid oedd dim sicrwydd eto ynghylch amseru'r adolygiad hwnnw a 
gallai hynny arwain at y senario waethaf, h.y. ni fyddai modd i'r Cyngor bennu ei SATC 
tan gyn hwyred â mis Mawrth. Cymharer hyn â'r amser arferol, sef mis Chwefror fel 
rheol.

Ychwanegodd fod peth ansicrwydd hefyd ynghylch y cyllid ar gyfer dyfarniadau cyflog a 
phensiynau i staff addysgu. Gallai hynny, ynghyd ag amseru unrhyw gyllid grant, hefyd 
gael effaith ar waith cwblhau'r SATC. Os caiff hyn ei gadarnhau tua diwedd y flwyddyn, 
yn hytrach chyn hynny, bydd fel rheol yn rhy hwyr i'w gynnwys yng nghyfrifiadau 
cyffredinol y gyllideb, a fyddai'n rhoi darlun mwy cywir o sefyllfa ariannol y Cyngor.

Ychwanegodd yr Arweinydd nad oedd y Cyngor ar hyn o bryd yn gwybod faint fyddai'r 
Grant Cynnal Refeniw y flwyddyn nesaf. Gan mai'r Grant hwn oedd ffynhonnell incwm 
fwyaf y Cyngor, a than fod y sefyllfa'n gliriach, nid oedd modd darogan yr union arbedion 
y byddai gofyn i'r Cyngor eu gwneud. 

Yna, gofynnodd y Cadeirydd i'r Aelodau a oedd ganddynt gwestiynau ynghylch yr 
adroddiad esboniadol a'r cyflwyniad ategol.

Dywedodd Aelod ei fod yn galondid gweld bod bwriad i ddefnyddio gwahanol ddulliau 
ymgynghori ag etholwyr, gan gynnwys ymgysylltu â phobl o wahanol oedrannau, h.y. 
pobl iau a phobl hŷn yn y gymdeithas, a hynny er mwyn cryfhau'r fenter a gyflwynwyd 
gyntaf ychydig flynyddoedd yn ôl.

Diolchodd yr Arweinydd i'r Aelod am grybwyll hyn ac ychwanegodd fod ymgynghori 
wyneb yn wyneb â'r cyhoedd ar y SATC bellach hefyd yn bosib. Fel arall, gallai pobl 
gwblhau arolwg ar-lein os oedd yn well ganddynt. 

Cyfarwyddiaeth 2020-
21

2021-
22

2022-
23

2023-
24 Cyfanswm

 Targed Targed Targed Targed Targed
Addysg a 
Chymorth i 
Deuluoedd 1,911 1,465 1,423 1,379 6,178
Ysgolion 949 949 949 949 3,794
Gwasanaethau 
Cymdeithasol a 
Lles 2,933 2,348 2,293 2,236 9,810
Cymunedau 2,622 1,999 1,940 1,880 8,441
Y Prif 
Weithredwr 2,318 1,758 1,705 1,650 7,430
      
CYFANSWM 10,732 8,519 8,309 8,093 35,653



FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED - DYDD LLUN, 29 GORFFENNAF 2019

Hysbyddodd y Rheolwr Ymgynghori, Ymgysylltu a Chydraddoldeb fod rhagor o 
ymgynghori ar y SATC wedi bod â'r cyhoedd y tu allan i'r awdurdod lleol dros y 
blynyddoedd diwethaf, ac roedd hyn yn cynnwys y sylwadau a ddaeth i law ynglŷn ag 
ymhle yn union y dylai toriadau ddigwydd. Roedd y Swyddogion (ynghyd ag Aelodau'r 
Cabinet) bellach yn ymgysylltu â'r cyhoedd at y diben hwn drwy sesiynau mewn 
llyfrgelloedd lleol a thrwy gyfarfodydd Cynghorau Tref a Chymuned. Roedd 
digwyddiadau ymgynghori hefyd yn digwydd yn ystod y dydd a chyda'r hwyr er mwyn 
annog pobl sy'n gweithio yn ystod y dydd i fod yn rhan o'r broses ymgynghori. 
Ychwanegodd y cynhelid y sesiynau mewn gwahanol ardaloedd daearyddol yn y 
Fwrdeistref Sirol.

Dywedodd y Prif Weithredwr ei bod yn bwysig ymgysylltu â'r cyhoedd ar gynigion y 
Cyngor er mwyn esbonio fod y Cyngor yn wynebu heriau anos bob blwyddyn, a hynny â 
chyllideb a oedd yn crebachu drwy'r amser. Yn ei farn ef, roedd yn bwysig bod etholwyr 
yn llawn sylweddoli nad oedd modd i'r Awdurdod gyflenwi rhai gwasanaethau allweddol 
fel y gallai yn y gorffennol gan fod ganddo, yn syml iawn, lai o arian i wneud hynny. 
Ychwanegodd fod rhai gwasanaethau anstatudol bellach wedi'u diddymu'n llwyr a 
dywedodd y gallai hyn fod yn dueddiad yn y tymor hirach. Esboniodd y byddai gan y 
Cyngor lai o staff yn y dyfodol ac y byddai'n rhaid iddo bellach weithio mewn ffordd fwy 
arloesol er mwyn goresgyn heriau a allai ddod i'w ran yn y dyfodol.

Diolchodd Clerc Cyngor Tref Pencoed i'r Swyddogion am y cyflwyniad heddiw. Serch 
hynny, ategodd y byddai'n awyddus i ddysgu rhagor am Gyllideb Gyfalaf y Cyngor 
ynghyd â'r sefyllfa o ran ei Gyllideb Refeniw. 

Cadarnhaodd yr Arweinydd y byddai gwybodaeth am Gyllidebau Cyfalaf a Refeniw'r 
Awdurdod yn cael ei rhannu yn rhan o'r broses ymgynghori. Y bwriad hefyd yw esbonio'r 
gwahaniaeth rhwng y ddwy gyllideb. 
Ategodd yn gyflym fod y cyllid refeniw a ddyrannwyd i'r Cyngor yn ddigon i ysgwyddo'r 
costau dydd i ddydd, gan gynnwys costau staffio. Yn sicr ddigon, roedd y rhan fwyaf o'r 
elfen hon o gyllideb y Cyngor yn cael ei gwario ar gostau staffio. Ar y llaw arall, roedd yr 
Awdurdod yn defnyddio'i gyllid cyfalaf i fuddsoddi yn ei asedau dros nifer o flynyddoedd. 
Dan y Rhaglen Gyfalaf, roedd modd benthyg i ariannu a/neu fuddsoddi mewn rhai 
cynlluniau yr oedd yn bwriadu'u cyflwyno. Fodd bynnag, rhaid oedd ad-dalu'r cyllid hwn. 
Ariennir nifer o gynlluniau penodol sy'n perthyn i'r Rhaglen Gyfalaf drwy grantiau allanol.

Hysbysodd Aelod (Cadeirydd Panel Ymchwil a Gwerthuso Cyllideb y Cyngor) fod y 
Panel yn 'cysgodi' sefyllfa ariannol y Cyngor o gychwyn hyd ddiwedd y flwyddyn ariannol 
pan osodwyd y SATC, fel rhyw fath o gyfaill beirniadol. Ategodd hefyd fod y panel yn 
cyflwyno argymhellion i'r Cabinet ar rai cynigion cyllidebol drwy'r broses graffu. 
Esboniodd fod gan Gynghorau Tref a Chymuned swyddogaeth bwysig wrth gefnogi'r 
awdurdod lleol, yn arbennig felly wrth ariannu prosiectau cymunedol amrywiol drwy eu 
praeseptau. Gellid cynyddu'r praeseptau at y diben hwn. Dywedodd ei bod yn bwysig 
peidio â pharhau i gwtogi ar wasanaethau rheng flaen lle bo hynny'n bosib.

Nododd yr Arweinydd fod Panel Ymchwil a Gwerthuso'r Gyllideb yn gwneud gwaith 
rhagorol wrth roi cyngor ac adborth i weithrediaeth y Cyngor ynglŷn â'r SATC. Ategodd 
fod aelodau'r Panel hwnnw yn cynrychioli holl grwpiau gwleidyddol Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Pen-y-bont ar Ogwr, ac nid y pleidiau mwyafrifol yn unig.

Roedd Is-Gadeirydd y Fforwm o'r farn fod cefnogi'r Cyngor yn yr hinsawdd ariannol 
presennol yn gynyddol bwysig, a hynny gan fod ei gyllideb yn lleihau bob blwyddyn. 
Drwy weithio mewn partneriaeth, roedd gan sefydliadau megis Cynghorau Tref a 
Chymuned swyddogaeth allweddol wrth gynorthwyo awdurdodau lleol i ddarparu neu 



FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED - DYDD LLUN, 29 GORFFENNAF 2019

gynnal safleoedd bws, meinciau mewn parciau, llefydd/meysydd chwarae, toiledau 
cyhoeddus a chyfleusterau tebyg eraill sydd o fudd i'r cyhoedd. 

Roedd Aelod o'r farn y byddai'n fuddiol petai Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar 
Ogwr yn datblygu rhaglen ymhob ward o gynlluniau y gallai helpu i'w datblygu neu eu 
cynnal, gan gynnwys drwy'r broses Trosglwyddo Asedau Cymunedol. Ychwanegodd y 
byddai hyn yn cyfrannu i sicrhau arbedion effeithlonrwydd i'r Cyngor.

Cydnabu'r Prif Weithredwr bwysigrwydd ymdrechion fel hyn i gydweithio yn y dyfodol am 
fod yr awdurdod lleol yn wynebu toriadau parhaus, gan gynnwys toriadau i feysydd 
gwasanaeth y cwtogwyd arnynt eisoes ar fwy nag un achlysur. Wrth i'r sefyllfa hon 
barhau, roedd pethau'n mynd yn gynyddol anodd ar y Cyngor. 

Cadarnhaodd yr Arweinydd fod y Cyngor wedi colli 400 o swyddi ers i'r toriadau 
gychwyn, ac roedd hyn yn anochel yn arwain at golli neu leihau gwasanaethau.

Os yw’r un gwasanaeth yn cael ei ddarparu gan y ddwy haen o awdurdod, dywedodd 
Aelod ei bod yn bwysig fod hyn yn digwydd yn ysbeidiol ac yn brydlon. Enghraifft o hyn 
oedd torri glaswellt.

Roedd yr Aelod hefyd o'r farn fod angen i Gyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr 
barhau i gyfathrebu'n gadarn â Chynghorau Tref a Chymuned. Un ffordd o wneud hyn 
oedd drwy Aelodau'r Awdurdod hwn a oedd hefyd yn Aelodau o Gynghorau Tref a 
Chymuned.

Gofynnodd Aelod a oedd trywydd arall yn agored i'r Cyngor petai mewn sefyllfa ariannol 
anghynaladwy ac ar fin dod yn fethdalwr. Roedd hyn yn wir am o leiaf un Awdurdod yn 
Lloegr. 

Cadarnhaodd yr Arweinydd na fyddai'r Cyngor yn mynd yn fethdalwr pe gallai fantoli'r 
gyllideb o'r naill flwyddyn i'r llall. Y flaenoriaeth oedd amddiffyn y rhai sydd fwyaf agored i 
niwed a darparu cymorth parhaus i 59 o ysgolion yr awdurdod, yn ogystal â rhoi 
dewisiadau a gwasanaethau gofal gwahanol i bobl hŷn. Ychwanegodd y byddai'r Cyngor 
hefyd yn ymdrechu i gynnal ei wasanaethau rheng flaen.

Ychwanegodd yr Arweinydd at y drafodaeth uchod drwy gadarnhau fod y Cyngor yn 
wynebu rhagor o doriadau heb eu tebyg o'r blaen. Rhaid oedd arbed £10 miliwn yn 
2020/21 ac £8 miliwn arall yn 2021/22. Ychwanegodd y byddai'n anodd iawn sicrhau'r 
arbedion hyn ond rhaid i hyn ddigwydd.

Dywedodd Aelod fod taliadau'r Dreth Gyngor yn cyfrannu tuag at 20% o gyllideb y 
Cyngor flynyddoedd yn ôl ac ategodd fod y ganran bellach wedi codi i 29%. I lenwi'r 
bwlch, credai'n gryf y dylai awdurdodau lleol megis Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont 
ar Ogwr gael rhagor o gyllid drwy'r Grant Cynnal Refeniw oddi wrth Lywodraeth Ganolog 
neu Lywodraeth Cymru.

Cadarnhaodd yr Arweinydd fod hwn yn fater yr oedd yn ei godi â Llywodraeth Cymru yn 
aml.

Dywedodd Aelod o Gyngor Tref Porthcawl fod y Cyngor acw wedi cychwyn o leiaf 16 o 
brosiectau, ond ategodd fod cynnydd y prosiectau hyn yn cael ei lesteirio neu ei rwystro 
yn bennaf o ganlyniad i anawsterau o ran perchnogaeth eiddo neu dir. Byddai rhai 
ohonynt yn cael eu prosesu drwy Gynghorau Tref a Chymuned ac roedd Cyngor y Dref 
wedi crynhoi oddeutu £420,000 i gynorthwyo i weithredu'r cynlluniau hyn. Os nad oedd y 
rhain wedi gwneud cynnydd erbyn diwedd y flwyddyn ariannol â'r cyllid wedi'i sicrhau'n 
llawn ar eu cyfer, byddai'r Archwiliwr a benodwyd i wirio'u cyfrifon yn cwestiynu hyn.



FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED - DYDD LLUN, 29 GORFFENNAF 2019

Cadarnhaodd yr Arweinydd fod y Cyngor wrthi'n symleiddio'r broses Trosglwyddo 
Asedau Cymunedol, er bod pob darn o dir neu safle yn y Fwrdeistref Sirol yn unigryw a'i 
fod yn peri rhyw fath o anhawster wrth i wahanol fudiadau ddod yn gyfrifol am gyfleuster, 
neu wrth i adeiladau newydd gael eu codi ar dir ac ati. Golygai hyn bod angen 
mabwysiadu dulliau gwahanol o weithio wrth gyflwyno gwahanol gynlluniau a 
phrosiectau, a hynny er mwyn goesgyn anawsterau sy'n ymwneud â pherchnogaeth, 
prydlesu, cyfamodau a materion cyfreithiol eraill.

Dywedodd Aelod y dylid mynd ati i ystyried cydweithio rhwng Cynghorau Tref a 
Chymuned cyfagos, fel y trafodwyd ynghynt, o ddifri bellach er mwyn cynorthwyo i 
ddarparu cymorth ariannol i brosiectau cymunedol, ac ati. 

Daeth yr Arweinydd â'r drafodaeth ar y mater hwn i ben drwy gadarnhau y byddai'r 
gwaith ymgysylltu â Chynghorau Tref a Chymuned ar y ddau gynnig uchod, ac ar y 
SATC, wrth i honno ddatblygu a gwneud cynnydd, yn parhau.

PENDERFYNWYD:                      Nodi'r adroddiad a'r cyflwyniad ategol.   

188. MATERION BRYS

Dim.

Daeth y cyfarfod i ben am 11:18


